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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования.

Изучение поведения жидкостей с пузырьками под действием ультразвука

имеет важное значение для понимания и оптимизации процессов в химической,

горнодобывающей и пищевой промышленности. Использование ультразвукового

воздействия — перспективный метод повышения эффективности флотационного

обогащения, особенно для мелкодисперсных частиц, где традиционные методы

демонстрируют низкую эффективность.

Несмотря на то, что влияние ультразвука на жидкость активно изучается

с середины XX века, многие аспекты, такие, как динамика пузырьков вбли-

зи поверхностей с разной смачиваемостью, и влияние добавок (солей, ПАВ)

на кавитацию, остаются недостаточно исследованными. Теоретические модели

предсказывают повышение эффективности флотационных процессов за счет уль-

тразвуковой обработки, однако экспериментальные данные показывают сложную

зависимость ультразвуковых эффектов от частоты и мощности источников уль-

тразвука и состава жидкости.

Экспериментальные и теоретические исследования кавитации при ультра-

звуковом воздействии имеют длительную историю и проводились научными

коллективами в различных странах. Исследовались различные аспекты: образова-

ние и схлопывание кавитационных пузырьков, их взаимодействие между собой.

Разрабатывались методики визуализации кавитационных процессов , а также мо-

дели для прогнозирования поведения пузырьков в сложных средах. Вопросам

поиска зон активной кавитации при ультразвуковом воздействии, посвящена пер-

вая глава настоящей работы.

В связи с технологическими приложениями большой интерес представля-

ет изучение механизмов взаимодействия пузырьков с твердыми поверхностями и

между собой, поскольку ультразвук оказывает комплексное влияние как на сами

газовые включения, так и на свойства твердых поверхностей. Современные иссле-
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дования сосредоточены на анализе изменений характеристик поверхности и их

влиянии на динамику пузырьков, что имеет принципиальное значение для прак-

тической реализации. Так, ультразвуковое воздействие активно применяется в

производстве нанокомпозитов, при этом механизм такого воздействия на твердые

поверхности до сих пор изучен недостаточно. Это обусловливает актуальность

исследования взаимодействия пузырьков с твердыми поверхностями различной

гидрофобности, которому посвящена вторая глава настоящей работы.

Применение ультразвукового воздействия является перспективным направ-

лением повышения эффективности флотации, особенно для обогащения мел-

кодисперсных руд, где традиционные методы демонстрируют ограниченную

результативность. Ультразвук оказывает комплексное воздействие на ключе-

вые стадии флотационного процесса: взаимодействие флотационных пузырьков,

генерируемых аэрационными системами, с частицами руды в жидкой среде;

закрепление гидрофобизированных частиц на пузырьках; и их последующее

всплытие. Важнейшим фактором управления этими процессами является кон-

троль размеров и количества пузырьков. Исследованию особенностей генерации

пузырьков посвящена третья глава.

Важную роль в разделении руд методом флотации играют поверхностно-

активные вещества и реагенты, обеспечивающие избирательную гидро-

фобизацию ценных компонентов руды. Интерес представляет применение

ультразвуковой обработки при обогащении калийных руд, что обуславливает

необходимость изучения влияния ультразвука на водные растворы солей NaCl и

KCl. Понимание механизмов воздействия ультразвука на флотационную систему

с учетом введения химических добавок имеет принципиальное значение для

оптимизации технологических процессов и повышения эффективности разделе-

ния минеральных компонентов. Это обусловливает актуальность исследования

генерации пузырьков в водных растворах ПАВ додецилсульфат натрия (SDS)

и солей (NaCl).
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Целью диссертационной работы является определение закономерностей

процессов, возникающих в жидкостях с пузырьками при ультразвуковом воздей-

ствии.

Для достижения цели в ходе выполнения работы необходимо было решить

следующие задачи:

1. Разработка метода регистрации, позволяющего получить данные о про-

странственном распределении и временной эволюции активности ка-

витационных событий в сонохимическом реакторе с использованием

тепловых карт.

2. Исследование влияния концентрации соли NaCl и ПАВ SDS (додецил-

сульфата натрия) на кавитационную активность.

3. Изучение динамики пузырьков вблизи и на твердых поверхностях с раз-

личной степенью смачиваемости при ультразвуковом воздействии.

4. Исследование влияния ультразвука на генерацию воздушных пузырьков

флотационного размера в воде и водных растворах солей и ПАВ с помо-

щью кварцевой ультрафильтрационной мембраны.

Научная новизна работы состоит в том, что в ней:

– Разработан новый метод регистрации кавитационной активности, обес-

печивающий пространственно-временной анализ активности кавитаци-

онных процессов в объеме сонохимического реактора.

– Обнаружена корреляция между полями кавитационной активности и

акустического давления, позволяющая использовать данные о распреде-

лении активности кавитации для нахождения распределения звукового

давления.

– Найдено, что увеличение концентрации NaCl в воде приводит к подав-

лению кавитационной активности за счет повышения поверхностного

натяжения и вязкости раствора, что затрудняет образование и рост кави-

тационных пузырьков.

– Обнаружено, что под действием ультразвука поверхность пузырька, за-

крепившегося на гидрофобной твердой поверхности, совершает колеба-
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ния с частотой, близкой к частоте второй моды собственных колебаний

формы сферического пузырька.

– Показано, что в результате воздействия ультразвука статический кон-

тактный угол уменьшается за счет изменения свойств поверхности, а

после прекращения обработки остается неизменным в течение длитель-

ного времени.

– Показано, что ультразвуковая обработка водных растворовNaCl приводит

к увеличению среднего размера пузырьков, генерируемых мембранным

методом, по сравнению с чистой водой.

– Зафиксирован и количественно охарактеризован эффект совместного

влияния добавления NaCl и SDS в ультразвуковом поле, проявляющийся

в сохранении распределения пузырьков по размеру, характерного для

чистой воды, при десятикратном увеличении количества генерируемых

пузырьков.

Положения, выносимые на защиту:

– Разработанный на основе теста фольгой и визуализации с использо-

ванием тепловых карт метод регистрации кавитационной активности

обеспечивает возможность пространственно-временного анализа кавита-

ционных процессов в объеме сонохимического реактора.

– Обнаруженная корреляция между кавитационной активностью и акусти-

ческим давлением позволяет использовать карты кавитационной актив-

ности в качестве индикаторов звукового поля в жидкостях.

– Добавление соли NaCl приводит к уменьшению кавитационной актив-

ности вследствие роста поверхностного натяжения и вязкости раствора,

тогда как добавка SDS вызывает уменьшение активность кавитации,

обусловленное генерацией множества кавитационных зародышей при об-

щем снижении поверхностного натяжения.

– При воздействии ультразвука, возникают колебания поверхности пузырь-

ка, закрепившегося на гидрофобной твердой поверхности, с частотой,
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близкой к частоте второй моды собственных колебаний формы для сфе-

рического пузырька.

– Ультразвуковая обработка приводит к уменьшению статического контакт-

ного угла за счет изменения свойств поверхности; после прекращения

ультразвукового воздействия установившееся к концу обработки значе-

ние угла остается неизменным в течение длительного времени.

– Ультразвуковая обработка водных растворов NaCl вызывает увеличение

среднего размера флотационных пузырьков, генерируемых с помощью

мембраны, по сравнению с чистой водой. Для водных растворов, содер-

жащих одновременно NaCl (0.3 моль/л) и SDS (3 ммоль/л), наблюдается

эффект, проявляющийся в сохранении гистограммы распределения пу-

зырьков по размеру, характерному для чистой воды, при одновременном

увеличении на порядок количества пузырьков в объеме жидкости.

Теоретическая и практическая значимость работы: Результаты, полу-

ченные в рамках диссертационной работы, углубляют понимание механизмов

ультразвукового воздействия на жидкости с пузырьками.

Метод, предложенный в первой главе диссертации может быть использован

для пространственно-временного анализ активности кавитационных процессов в

светопроницаемых жидкостях.

Результаты, изложенные во второй главе, могут быть применены при ана-

лизе процессов закрепления пузырьков на твердых поверхностях и изменения

смачиваемости поверхностей под действием ультразвука.

Материалы третьей главы дают представление о закономерностях гене-

рации пузырьков в водных растворах соли NaCl и ПАВ SDS. Установленные

зависимости влияния ультразвука на параметры генерируемых газовых включе-

ний подтверждают возможность целенаправленного управления их размерами и

концентрацией.

Полученные в диссертационной работе результаты могут быть использова-

ны в различных технологических приложениях, включая процессы флотацион-

ного обогащения полезных ископаемых.
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Методология и методы исследования: Основу исследования составил

физический эксперимент. Все измерения проводились с использованием высоко-

точных методов и современного измерительного оборудования, обеспечивающих

высокую чувствительность и надёжность измерений, а также воспроизводимость

получаемых данных.

Экспериментальная установка и условия проведения опытов. Все экс-

перименты проводились с использованием сонохимического реактора в форме

прямоугольного параллелепипеда, оснащённого ультразвуковым излучателем с

частотой 28 кГц, расположенным в его нижней части. В качестве рабочих жидко-

стей использовались дистиллированная вода, водные растворы соли NaCl и ПАВ

SDS разной концентрации.

Методы анализа кавитационной активности. Для исследования кавита-

ционной активности был применен разработанный в рамках диссертационной

работы метод, позволяющий получать данные о пространственно-временной

эволюции кавитационной активности в реакторе. В качестве индикатора исполь-

зовалась алюминиевая фольга толщиной 10 мкм, закреплённая на вертикальной

рамке. Пространственное распределение кавитационных повреждений фиксиро-

валось цифровой камерой с контровым освещением через равные временные

интервалы.

Полученные изображения обрабатывались с помощью специализирован-

ного программного обеспечения на Python, включающего цифровую обработку

изображения. Программа определяла момент времени, площадь и зоны раз-

рушения фольги, что дало возможность получить количественные данные о

пространственно-временном распределении кавитационной активности.

Для исследования динамики пузырьков на твердых поверхностях раз-

личной степени смачиваемости использовалась экспериментальная установка

с кварцевым капилляром для генерации пузырьков и тремя типами твердых

пластин: гидрофильным кварцем, акрилом и гидрофобным тефлоном. Процесс

взаимодействия пузырьков с твердыми поверхностями регистрировался высоко-

скоростной камерой и камерой с телецентрическим объективом. Последующая
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обработка позволяла анализировать характеристики формы пузырьков: контакт-

ный диаметр, краевой угол и высоту.

Генерация и анализ пузырьков флотационного размера. Пузырьки фло-

тационного размера формировались с помощью кварцевой ультрафильтраци-

онной мембраны при подаче воздушного потока. Распределение пузырьков по

размеру определялось методами компьютерной обработки изображений. Резуль-

таты визуализировались в виде каскадных диаграмм распределения и графиков

зависимости концентрации пузырьков от состава раствора.

Степень достоверности результатов обеспечивается физической обосно-

ванностью постановки эксперимента, применением современной измерительной

аппаратуры, апробированных экспериментальных методик. Полученные резуль-

таты согласуются с литературными данными, теоретическими и эксперименталь-

ными результатами других исследователей.

Апробация работы. Результаты диссертационной работы докладывались

на межвузовской научно-практической конференции студентов, аспирантов и мо-

лодых ученых «Физика для Пермского края» (Пермь, 2017); Всероссийской кон-

ференции с международным участием «Пермские гидродинамические научные

чтения» (Пермь, 2018, 2020, 2022); Russian Conference on Magneto Hydrodynamics

(Perm, 2021); International Symposium «Non-equilibrium processes in continuous

media» (Perm, 2021); 13-й международной конференции-школы молодых ученых

«Волны и вихри в сложных средах» (Москва, 2023); XIII Всероссийском съезде

по теоретической и прикладной механике (Санкт-Петербург, 2023) Зимней школе

по механике сплошных сред (Пермь, 2021, 2023, 2025); Пермском гидродина-

мическом семинаре (Пермь, 2023, 2024); Всероссийской конференции молодых

ученых-механиков (Сочи, 2021, 2023, 2024); International congress of theoretical and

applied mechanics ICTAM2024 (Korea, 2024); Всероссийском семинаре «Физико-

химия поверхностей и наноразмерных систем» (Москва, 2025), на IX Российской

конференции – школе молодых ученых с международным участием «Многофаз-

ные системы: модели, эксперимент, приложения» (Уфа, 2025).
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Исследования, результаты которых вошли в диссертацию, проводились при

поддержке грантов РНФ (20-69-46066, https://rscf.ru/project/20-69-46066/ и 24-11-

00269, https://rscf.ru/project/24-11-00269/), в рамках крупного научного проекта

при финансовой поддержке Минобрнауки России (соглашение № 075-15-2024-

535 от 23.04.2024).

Личный вклад автора. Автор самостоятельно разрабатывал конструкции

и изготавливал экспериментальные установки, проводил измерения и после-

дующую обработку данных. Постановка задач, обсуждение и интерпретация

результатов осуществлялись совместно с научным руководителем и соавторами.

Выступал на научных конференциях с докладами по теме диссертационной ра-

боты.

Публикации. Основные результаты по теме диссертации изложены в 8 пе-

чатных изданиях [1––8], 8 из которых изданы в журналах, рекомендованных ВАК,

из них 7 –– в периодических научных журналах, индексируемых Web of Science

и Scopus.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, 3 глав и

заключения. Полный объём диссертации составляет 126 страниц, включая 46 ри-

сунков. Список литературы содержит 164 наименования.

Благодарности.Автор выражает глубочайшую благодарность своему науч-

ному руководителю, Татьяне Петровне Любимовой, за экспертные рекомендации,

конструктивную критику и помощь в преодолении трудностей, возникавших в

процессе работы. Спасибо за терпеливое обучение не только сути исследования,

но и тому, как грамотно его представить научному сообществу.

Тепло благодарит коллектив лаборатории межфазной гидродинамики

Пермского государственного университета за создание творческой атмосферы

и неоценимую помощь в исследованиях.

Особая признательность адресована Константину Анатольевичу Рыбкину

за плодотворное сотрудничество, ценные советы и дружескую поддержку, кото-

рые сделали этот научный путь значительно ярче и интереснее.

https://rscf.ru/project/20-69-46066/?CODE=20-69-46066
https://rscf.ru/project/24-11-00269/
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ГЛАВА 1. ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ АКТИВНОСТИ
КАВИТАЦИОННЫХ СОБЫТИЙ В СОНОХИМИЧЕСКОМ РЕАКТОРЕ

1.1 Введение

Ультразвуковое воздействие вызывает совокупность физико-химических

эффектов, изучение которых в XX веке привело к становлению самостоятельного

научного направления— сонохимии (звукохимии) [9; 10]. Это направление иссле-

дует взаимодействие мощных акустических волн с веществом, а также кинетику

и механизмы индуцированных ими реакций [11].

Движущей силой сонохимических процессов является акустическая ка-

витация — процесс зарождения, роста и схлопывания микропузырьков газа в

жидкости. Как отмечается в литературе [12], феномен кавитации был впервые

описан Торникрофтом и Барнаби [13] в 1895 году при изучении эрозии гребных

винтов. Интенсивное изучение его химических последствий началось позднее: в

1930-х годах Брохултом [14] и другими исследователями было обнаружено, что

ультразвук может вызывать деградацию биологических и синтетических поли-

меров.

Важным этапом стало открытие Френцелем и Шульцем [15] в 1935 году

явления сонолюминесценции — свечения жидкости под действием ультразвука,

что косвенно указывало на экстремальные условия внутри схлопывающихся пу-

зырьков. Позже, в 1944 году, Вайс [16] обнаружил, что ультразвуковая обработка

воды приводит к образованию водородных и гидроксильных радикалов, а в 1950-х

годах Парк и Тейлор [17] представили первые прямые экспериментальные дока-

зательства генерации OH-радикалов в водных растворах, что положило начало

систематическим исследованиям сонохимических реакций в органических сре-

дах.
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Коллапс кавитационных пузырьков [12], длящийся порядка микросекун-

ды, создаёт уникальные условия: локальные температуры могут достигать 5000

К, а давление — 1000 атм. Возникающие «горячие точки» ответственны за хи-

мические эффекты (расщепление молекул, генерация радикалов) и физические

(ударные волны, микроструи, акустические течения).

Благодаря этим эффектам сонохимия нашла широкое применение в различ-

ных технологических областях, включая синтез наноматериалов, органический

синтез, очистку воды и стоков (разложение загрязнителей, обеззараживание), био-

технологии, пищевую и фармацевтическую промышленность [18].

Однако, несмотря на значительный прогресс, сохраняется ряд нерешённых

проблем. К ним относятся сложность моделирования и контроля кавитации в гете-

рогенных системах, недостаточная изученность механизмов влияния ультразвука

на биологические объекты (ферменты, клетки), проблемы масштабирования про-

цессов и их энергоэффективности. Вопросу контроля кавитации в многофазных

средах частично посвящена настоящая глава.

Современный анализ тенденций в области обогащения полезных ископа-

емых свидетельствует о том, что, несмотря на более чем столетнюю историю

применения, флотация сохраняет статус наиболее эффективного метода разде-

ления минералов.

Флотационный процесс представляет собой сложную систему, эф-

фективность которой определяется совокупностью физико-химических и

гидродинамических факторов [19; 20]. Помимо основного механизма селектив-

ного прилипания гидрофобных частиц к воздушным пузырькам с последующим

образованием пенного продукта, значительное влияние на процесс оказывают

сопутствующие явления:

– отрыв частиц от пузырьков и их оседание,

– гидродинамическая нестабильность флотационной пульпы.

Эти факторы существенно снижают как скорость процесса, так и его селектив-

ность [21].

14

Перспективным направлением интенсификации флотационного процесса

является применение различных внешних воздействий, в частности ультразвуко-

вого поля. Ультразвуковая обработка позволяет:

– модифицировать физико-химические свойства жидкой фазы пульпы [22],

– изменять структуру гидратных слоёв на поверхности частиц [23],

– повышать эффективность газо-жидкостного массообмена [24],

– усиливать селективность разделения минеральных компонентов [25].

Важную роль в понимании механизмов ультразвукового воздействия игра-

ют исследования в области вибрационной механики – раздела механики, изуча-

ющего поведение систем под действием вибраций. Например, в работах [26––28]

разработаны теоретические основы вибрационной механики и реологии, которые

позволяют анализировать усреднённое движение частиц и пузырьков в осцилли-

рующих жидкостях. Эти исследования показывают, что вибрации могут вызывать

такие эффекты, как всплытие тяжёлых частиц и погружение лёгких пузырьков,

что имеет прямое отношение к процессам флотации и сонохимии.

В работах [29––32] исследуется динамика поверхностей раздела и вза-

имодействие пузырьков с твёрдыми частицами в осциллирующих жидкостях.

Показано, что резонансные эффекты и наличие ПАВ могут существенно влиять

на характер взаимодействия, что необходимо учитывать при проектировании уль-

тразвуковых устройств для флотационных процессов.

1.1.1 Ультразвуковые эффекты в жидкостях

Для проведения реакций, требующих внешнего акустического воздействия,

используются сонохимические реакторы, отличительной особенностью которых

является наличие источника акустических колебаний. В роли таких источников

могут выступать ультразвуковые излучатели. В основе их конструкции лежит


[…]


Поскольку флотация сильвинита проводится в условиях высоких концен-

траций электролитов, следующим этапом исследования стало изучение влияния

солей на характеристики пузырьков, генерируемых мембранным методом. Как и в

случае с растворами поверхностно-активного вещества SDS, добавление хлорида

натрия (NaCl) в воду непосредственно влияет на процесс образования пузырь-

ков, за счет изменения характеристик раствора: из-за появления дополнительных

ионов, которые затрудняют движение молекул воды, повышается его вязкость,

вследствие усиления межмолекулярного взаимодействия в растворе, увеличива-

ется поверхностное натяжение, из-за образования ионных пар и формирования

сольватных оболочек вокруг ионов, снижается диэлектрическая проницаемость.

При сравнении с дистиллированной водой (Рис. 3.11а) прослеживается тен-

денция к увеличению общего количества генерируемых пузырьков в области

съемки. При этом наблюдаемый эффект демонстрирует явную зависимость от

концентрации соли — чем выше концентрация NaCl в растворе, тем больше пу-

зырьков образуется (Рис. 3.11а).
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Ультразвуковая обработка солевых растворов (NaCl), как показывает кас-

кадная диаграмма (Рис. 3.11б), вызывает эффекты, аналогичные тем, которые

наблюдаются в растворах SDS. Под действием ультразвука происходит замет-

ное уменьшение общего количества генерируемых газовых пузырьков в растворе.

Это явление также можно объяснить интенсификацией процессов коалесценции.

В данном случае добавление соли изменяет скорость распространения ультра-

звуковых волн в растворе, непосредственно влияя на характер взаимодействий

между пузырьками. Это, в свою очередь, способствует более эффективному взаи-

модействию между пузырьками. Помимо этого, образующиеся в жидкости ионы

натрия и хлора создают дополнительные электростатические взаимодействия

между пузырьками, что существенно облегчает их агрегацию и способствует

более эффективному процессу коалесценции. В результате данного процесса фор-

мируются более крупные газовые пузырьки в солевом растворе под действием

УЗ.
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Рисунок 3.11 –– Каскадная диаграмма влияния NaCl на диаметр и концентрацию
пузырьков в жидкости: а) - до ультразвукового воздействия; б) - после ультразву-

кового воздействия

В реальных технологических процессах используемые водные растворы за-

частую содержат как поверхностно-активные вещества, так и различные соли.

Поэтому на следующем этапе исследования рассматривалось комплексное воз-

действие водных растворов NaCl и SDS на систему в отсутствие ультразвукового

воздействия. Как показали эксперименты представленные на рисунке 3.12, добав-

ление хлорида натрия (NaCl) приводит к статистически значимому увеличению
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объёмной концентрации пузырьков в два раза по сравнению с дистиллирован-

ной водой. Это связано с влиянием ионов солей на кинетику образования и

отрыва пузырьков от поверхности мембраны. При этом наблюдается увеличе-

ние среднего диаметра образующихся пузырьков, что обусловлено повышением

поверхностного натяжения раствора. В результате генерируемые пузырьки по-

лучают возможность расти до более крупных размеров, сохраняя при этом

свою стабильность. Додецилсульфат натрия (SDS) действует как поверхностно-

активное вещество, которое снижает поверхностное натяжение раствора. Это

препятствует стабилизации пузырьков большого размера— они либо разрушают-

ся, либо делятся на более мелкие. Комбинированное использование SDS и NaCl

позволяет достичь оптимального баланса между этими эффектами. Так при кон-

центрации (0.3 моль/л NaCl и 3 ммоль/л SDS) формируется поток пузырьков с

диаметром 100 − 200 µм. При этом их количество увеличивается в десять раз по

сравнению с дистиллированной водой.

Наблюдаемый эффект демонстрирует, что совместное присутствие NaCl и

SDS значительно изменяет распределение и характеристики пузырьков по срав-

нению с системами, содержащими только один из реагентов. Это позволяет
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использовать новые возможности для точного контроля параметров пузырьковых

систем в различных технологических процессах.

Так как в ряде технологических процеесов нежелательно наличие крупных

пузырьков в работе была найдена концентрация ПАВ SDS позволяющая ниве-

лировать негативный эффект роста среднего диаметра генерируемых пузырьков

Совместное применение додецилсульфата натрия (SDS) и хлорида натрия (NaCl)

позволило определить оптимальный режим генерации пузырьков. При концен-

трациях 0.3 моль/л NaCl и 3 ммоль/л SDS наблюдалось формирование потока

пузырьков диаметром 100− 200 µм с десятикратным увеличением их количества

по сравнению с дистилированной водой. Как видно из представленных данных,

совместное присутствие NaCl и SDS приводит к эффекту, существенно изменя-

ющему распределение и характеристики пузырьков по сравнению с системами,

содержащими только один из реагентов. Данная особенность открывает широ-

кие возможности для целенаправленного управления размером генерируемых

пузырьков, что представляет существенный практический интерес для различ-

ных технологических приложений.

3.4 Заключение по главе

В данной главе проведено комплексное исследование влияния химических

реагентов — анионного поверхностно-активного вещества (додецилсульфата на-

трия, SDS) и соли (хлорида натрия, NaCl) — на процесс генерации газовых

пузырьков флотационного размера в водных растворах, с помощью кварцевой

ультрафильтрационной мембраны в том числе при наличии ультразвукового воз-

действия.

Показано, что ультразвуковое воздействие на дистиллированную воду при

генерации газовых пузырьков с использованием кварцевой ультрафильтрацион-

ной мембраны приводит к существенному изменению характеристик образую-
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щихся пузырьков: наблюдается увеличение среднего диаметра пузырьков при

одновременном снижении их общей концентрации в растворе.

Эксперименты показали, что при увеличении концентрации SDS в диа-

пазоне от 0.5 до 3 ммоль/л наблюдается значительное возрастание общего ко-

личества генерируемых газовых пузырьков с одновременным уменьшением их

среднего диаметра. Ультразвуковое воздействие на такую систему вызывает про-

тивоположный эффект: происходит существенное снижение общего количества

пузырьков в растворе при увеличении их среднего размера.

Обнаружено, что в растворах хлорида натрия (NaCl) наблюдаются схожие,

но менее выраженные изменения характеристик образующихся пузырьков по

сравнению с растворами SDS. При увеличении концентрации соли в диапазоне

от 0.5 до 5.5 моль/л наблюдается рост общего количества генерируемых пузырь-

ков по сравнению с дистилированной водой. При ультразвуковом воздействие в

данных условиях отмечается существенное снижение количества генерируемых

пузырьков по сравнению с экспериментами без ультразвукового воздействия, что

связано с интенсификацией коалесценции.

Установлено явление компенсации взаимного влияния хлорида натрия

(NaCl) и додецилсульфата натрия (SDS) на распределение газовых пузырьков по

размерам при определённых концентрациях реагентов. При концентрации NaCl

0.3 моль/л и SDS 3 ммоль/л, наблюдается компенсация взаимного влияния соли

и ПАВ на распределение пузырьков по размерам. Механизм данного явления

обусловлен противоположным действием реагентов на характеристики образую-

щихся пузырьков: NaCl способствует формированию более крупных пузырьков

за счёт повышения поверхностного натяжения раствора, в то время как SDS пре-

пятствует стабилизации пузырьков большого размера, способствуя их делению

на более мелкие. При этом форма гистограммы распределения пузырьков по

размерам качественно соответствует распределению для чистой воды, однако ко-

личественные показатели демонстрируют существенное отличие — наблюдается

десятикратное увеличение общего числа генерируемых пузырьков. Данный факт

свидетельствует о наличии выраженного эффекта при совместном действии NaCl
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и SDS в исследуемой системе, что открывает перспективы для практического

применения данного эффекта в технологических процессах.

Практическая значимость работы заключается в разработке методов

управления параметрами пузырьков, генерируемых мембранным методом.

Установлено, что комбинированное использование хлорида натрия (NaCl) и

додецилсульфата натрия (SDS) позволяет целенаправленно регулировать харак-

теристики пузырьков - уменьшать их средний диаметр и значительно увеличивать

концентрацию в системе, сохраняя при этом распределение по размерам, близкое

к распределению в чистой воде. Эти результаты имеют непосредственное прак-

тическое значение для колонной флотации, где увеличение количества пузырьков

флотационного размера критически важно для повышения эффективности про-

цесса, а также позволяют рассматривать возможность применения оборотной

воды, минуя дорогостоящий этап её обессоливания.

С другой стороны, обнаруженный эффект увеличения размеров пузырьков

под ультразвуковым воздействием может быть использован для интенсификации

массообменных процессов в барботажных системах, где требуются пузыри уве-

личенного размера.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Итоги выполненного исследования:

1. Разработан, апробирован и примененметод исследования пространственно-

временного распределения активности кавитационных событий в

сонохимическом реакторе, основанный на анализе тепловых карт разру-

шения алюминиевой фольги.

2. Исследовано распределение кавитационной активности в сонохимиче-

ском реакторе с дистиллированной водой. Сопоставление полученных

данных с результатами проведенного другими авторами численного

моделирования распределения акустического давления в аналогичных

условиях показало наличие корреляции между этими распределения-

ми. Таким образом, экспериментальные данные о распределении зон

активной кавитации в реакторе дают информацию о пространственном

распределении акустического давления.

3. Экспериментально исследовано распределение активности кавитацион-

ных событий при ультразвуковом воздействии на водные растворы соли

NaCl и ПАВ SDS. Найдено, что увеличение концентрации соли снижа-

ет активность кавитации, что связано с изменением физико-химических

свойств жидкости — увеличением поверхностного натяжения и вязко-

сти. Увеличение концентрации ПАВ уменьшает кавитационную актив-

ность по сравнению с чистой водой, что обусловлено уменьшением

поверхностного натяжения и увеличением количества кавитационных

зародышей.

4. Установлено, что пузырек не закрепляется на гидрофильной поверхно-

сти кварцевой пластины из-за наличия тонкой жидкой слойки между ним

и пластиной. Ультразвуковое воздействие, приводящее к возникновению

стоячей звуковой волны, вызывает перемещение пузырька вдоль пласти-

ны в область низкого давления. По достижении этой области пузырек
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совершает трансляционные колебания в направлении, перпендикуляр-

ном пластине, сопровождающиеся колебаниями формы.

5. В случае гидрофобной акриловой пластины, жидкая прослойка между

пузырьком и твердой поверхностьюне наблюдается. При этом после при-

ближения к твердой поверхности, пузырек перемещается вдоль пласти-

ны в область низкого акустического давления, закрепляется на пластине,

после чего наблюдаются только колебания формы. Аналогичное поведе-

ние пузырька наблюдается при ультразвуковом воздействии и для более

гидрофобной по сравнению с акриловой, тефлоновой поверхности.

6. Обнаружено, что для гидрофобных твердых поверхностей, на коротких

временных масштабах (около 10−2 с), наблюдаются колебания характе-

ристик формы пузырька около некоторых средних значений с частотой,

близкой к частоте второй моды собственных колебаний формы для сфе-

рического пузырька.

7. Обнаружен эффект необратимого изменения статического краевого угла

после кратковременного (10 с) ультразвукового воздействия, который со-

храняется неизменным в течение достаточно длительного времени после

прекращения обработки.

8. Показано, что при повышении концентрации SDS в водном раство-

ре, средний размер пузырьков, генерируемых с помощью мембраны в

отсутствие ультразвука, уменьшается, а их концентрация в области съем-

ки увеличивается, а в растворах NaCl при повышении концентрации

наблюдается увеличение среднего размера пузырьков. Ультразвуковое

воздействие в обоих случаях приводит к коалесценции пузырьков и, как

следствие, к увеличению их среднего размера.

9. Установлен эффект комбинированного воздействия NaCl (0.3 моль/л) и

SDS (3 ммоль/л), проявляющийся в том, что распределение пузырьков

по размеру качественно соответствует распределению, наблюдаемому в

чистой воде, при этом концентрация наблюдаемых пузырьков увеличи-

вается на порядок.
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Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы.

Проведенные исследования демонстрируют высокую эффективность уль-

тразвукового воздействия для управления процессами в жидкости с пузырьками,

такими как кавитация, смачиваемость поверхностей и генерация пузырьков. Пер-

спективными направлениями для дальнейших исследований являются: изучение

воздействия ультразвука на реальные флотационные пульпы с минеральными

частицами; оптимизация параметров ультразвуковой обработки (частоты, мощ-

ности, времени экспозиции) для конкретных технологических задач, таких как

обогащение труднофлотируемых руд или очистка сточных вод. Фундаменталь-

ный интерес представляет детальное исследование механизмов необратимого

изменения смачиваемости под действием ультразвука. Полученные результаты

открывают широкие перспективы для разработки новых ресурсосберегающих

технологий во флотационном обогащении руд, сонохимии, водоочистке и других

областях, где требуется эффективное управление поведением газовых пузырьков

и взаимодействием фаз.
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