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«ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ ДИНАМИКИ ПУЗЫРЬКОВ В
ЖИДКОСТИ ПРИ УЛЬТРАЗВУКОВОМ ВОЗДЕЙСТВИИ», представленной на

соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по
специальности 1.1.9 – Механика жидкости, газа и плазмы

Данная диссертационная работа посвящена экспериментальному

исследованию физических процессов, возникающих в жидкостях с пузырьками при
ультразвуковом воздействии. Одним из способов повышения эффективности
метода флотации при разделении руд является добавление в раствор поверхностно
активных веществ и реагентов. Влияние вибраций, в частности ультразвука, может
обеспечить повышение выемки ценных компонентов руды из водных растворов
солей, например NaCl или KCl. Это обстоятельство обуславливает актуальность
изучения влияния ультразвука на водные растворы, содержащие эти добавки.
Понимание механизмов воздействия ультразвука на флотационные процессы с
учетом наличия в растворах химических добавок важно для оптимизации
технологических процессов и повышения качества разделения компонентов.

Необходимо отметить наиболее важные результаты диссертации, обладающие
научной новизной и практической значимостью. Автором разработан метод,
обеспечивающий возможность пространственно-временного анализа
кавитационных процессов в сонохимическом реакторе. Обнаружена корреляция
между интенсивностью кавитационных процессов и полем акустического
давления. Найдено, что увеличение концентрации NaCl в воде приводит к
подавлению роста кавитационных пузырьков. Под действием ультразвука пузырек
на гидрофобной твердой поверхности, совершает колебания с частотой близкой к
частоте второй моды собственных колебаний. При воздействии ультразвука
статический контактный угол пузырька уменьшается и остается неизменным в
течение длительного времени даже после прекращения воздействия. Под влиянием
ультразвуковых вибраций в водных растворах NaCl происходит увеличение
среднего размера пузырьков, генерируемых мембранным методом, по сравнению с
чистой водой. Зафиксирован эффект увеличения количества генерируемых
пузырьков на порядок при одновременном добавлении в раствор NaCl и ПАВ SDS
в ультразвуковом поле. При этом сохраняется распределение пузырьков по размеру
характерное для чистой воды.

К автореферату и автору диссертации можно высказать следующие замечания
и вопросы.
1. В автореферате присутствует ряд терминов, значение которых следует

пояснить. Например, «кавитационная активность», «кавитационное событие»,
«относительно гидрофильная» и «относительно гидрофобная» поверхности.
Автору следовало бы давать пояснения терминов сразу же при их первом
употреблении.

2. В автореферате влияние ультразвука на систему как правило описывается
термином «ультразвуковая обработка», что кажется не совсем корректным.
Такой термин разумно использовать, если на объект (жидкость или пузырек) в
течение какого-то времени воздействовали ультразвуком, потом воздействие
прекратилось. При постоянном воздействии правильнее будет написать
«ультразвуковое воздействие» или «влияние ультразвука».

3. На странице 8 написано, что «разрушение фольги являлось индикатором
кавитационной активности». Не ясно, каковы причины разрушения фольги.

4. Как определялось распределение температуры? Каким образом
экспериментально определялись тепловые карты? В схеме экспериментальной
установки (рис. 1) и в описании эксперимента не указан инструмент для
определения температуры. На рисунке 2 на шкале справа показано время или
температура в градусах Цельсия? Если температура, то как она определялась?
Если время, то причем здесь тепловые карты? Тот же вопрос про рис. 4 и 5. На
рисунке 3 по горизонтальной оси отложено время, причем обозначение
совпадает с обозначениями на рисунке 2 и 4, где демонстрируются тепловые
карты.

5. На странице 7 автореферата акрил относится автором к гидрофильным
поверхностям, а на странице 12 в третьем абзаце сверху к гидрофобным, но
уже в четвертом абзаце страницы 12 написано, что акрил обладает
промежуточными свойствами. Какими же свойствами, по мнению автора,
обладает акрил?
Отмеченные замечания не влияют на общую положительную оценку работы.

Они носят скорее методологический характер. Автору следует в дальнейшем более
тщательно подходить к процессу написания научных работ.

На основании автореферата можно сделать вывод, что диссертация является
законченным научно-исследовательским трудом, выполненным на хрошем
научном уровне. Полученные автором результаты достоверны, выводы и
заключения обоснованы.

Диссертационная работа «Экспериментальное исследование динамики
пузырьков в жидкости при ультразвуковом воздействии» отвечает требованиям
Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842 (ред. от 18.03.2023), а
ее автор, Кучинский Михаил Олегович, заслуживает присуждения ей ученой
степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.9 «Механика
жидкости, газа и плазмы».
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